
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1175 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 

TEMPO DETERMINATO DAL 04.07.2022 AL 31.12.2022, CAT. C1 A TEMPO 
PIENO PER L'AREA 2^ "SERVIZI ALLA PERSONA, OPERAESTATE E 
SPETTACOLO", SERVIZI SOCIALI - DITTA RANDSTAD S.P.A., C.I.G.: 
Z3037024D0 

 
IL   RESPONSABILE 

 
che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 
 
Premesso che: 

- il Dirigente dell’Area 2^ “Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo” con nota 17460 del 
10/03/2021 ha richiesto l'attivazione della somministrazione di lavoro a tempo determinato, 
per una unità di personale di categoria C, con orario a 36 ore settimanali, profilo istruttore 
amministrativo, da destinare ai Servizi Sociali;  

- con determinazione n. 601 del 08/04/2021 è stata attivata la somministrazione di lavoro a 
tempo determinato per un lavoratore inquadrato in categoria C1 a tempo pieno, con profilo 
di istruttore amministrativo, presso l'Area 2^ "Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo", 
Servizi Sociali;  

- il Dirigente dell’Area 2^ “Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo”, con nota del 
23.12.2021 protocollo n. 84970, ha richiesto la proroga della somministrazione di lavoro a 
tempo determinato, per una unità di personale di categoria C1, con orario a 36 ore 
settimanali; 

- la suddetta proroga è stata attivata con determinazione n. 2461 del 29.12.2021, con 
decorrenza fino al 30.06.2022; 

- permangono ancora le esigenze di natura organizzativa connesse alla gestione del “Centro 
per le Relazioni e la Famiglia”, in particolare alla realizzazione di attività ed interventi previsti 
nel progetto "La Famiglia al Centro” – “Sportello Famiglia”: analisi dei bisogni del territorio, 
mappatura delle risorse presenti e attivabili rispetto alla Famiglia, collaborazione nella 
valutazione e nella rendicontazione attraverso la stesura di reports intermedi e finali relativi 
allo specifico progetto; 

- ricorrono pertanto esigenze di carattere contingibile ed urgente che rendono necessario, al 
fine di garantire l'attività ordinaria del servizio, il ricorso alla somministrazione di lavoro a 
tempo determinato anche per il periodo luglio-dicembre 2022 e necessita individuare un 
operatore economico per la suddetta somministrazione di lavoro; 

 
Acquisita a mezzo piattaforma MEPA in data 01.07.2022 prot. n. 45161 l’offerta della Ditta Randstad 
Italia s.p.a., con sede a Milano (MI) in via Lepetit 8/10; C.F. 12730090151, che per la 
somministrazione di lavoro suddetta ha offerto l’importo di € 19.203,00 per la figura professionale 
richiesta; 
 
Ritenuto congruo il preventivo e ritenuto di affidare il servizio suddetto all’operatore economico 
mediante Trattativa Diretta (TD) nr. 3091216 in MEPA; 
 

 



Posto che il servizio summenzionato rientra tra quelli da assegnare mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, c.2., lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020 
come modificata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, tramite determina a contrarre semplificata che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato altresì, che l’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della l. 145/2018, prevede, per gli acquisti di importo superiore a 5.000 euro, che rilevano gli obblighi 
di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al 
sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 
 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 
e dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020, e successivamente 
modificato con D.L. 77/2021, alla ditta Randstad Italia s.p.a., con sede a Milano (MI) in via Lepetit 
8/10; C.F. 12730090151, secondo quanto sopra specificato; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. B non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del 
contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche nella Legge 
120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
anticorruzione CIG Z3037024D0; 
 
Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 



- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e successivamente 
modificato con D.L. 77/2021, e per le ragioni d’urgenza meglio descritte in premessa, alla ditta 
Randstad Italia s.p.a., con sede a Milano (MI) in via Lepetit 8/10; C.F. 12730090151, del servizio 
di somministrazione di lavoro interinale per il periodo dal 04.07.2022 al 31.12.2022 di n. 1 
lavoratore inquadrato in cat. C1 a tempo pieno da impiegare presso l’Area 2^ "Servizi alla 
Persona, Operaestate e Spettacolo", Servizi Sociali, Centro per le relazioni e le famiglie di viale 
Asiago 22/C, per l’importo di € 19.203,00; 

3. di avviare la procedura di affidamento mediante stipula sul MEPA all’apposita iniziativa senza 
attendere il decorso del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, 
ricorrendo la deroga prevista al comma 10, lett. b) del medesimo articolo; 

4. di disporre la consegna del servizio sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.L. 
76/2020 convertito con modifiche nella legge 120/2020 nelle more di verifiche dei requisiti di 
cui all’art. 80 del medesimo decreto; 
 

5. di sottoscrivere con la ditta Randstad Italia Spa il relativo contratto di somministrazione; 
 

6. di assumere i conseguenti impegni di spesa come segue: 
- euro 19.203,00 per corrispettivo del servizio di somministrazione sul capitolo 300303 “Altri 

servizi diversi n.a.c. - Progetti a sostegno delle famiglie” del bilancio esercizio finanziario 
2022, codice di bilancio ex D.lgs. 118/2011: 12.05.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 
1.03.02.99.999 – CdC “Adulti e disabili”; 

- euro 1.130,00 per IRAP, sul medesimo capitolo 300303 “Altri servizi diversi n.a.c. - Progetti 
a sostegno delle famiglie” del bilancio esercizio finanziario 2022, codice di bilancio ex D.lgs. 
118/2011: 12.05.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 – CdC “Adulti e 
disabili”; 

 
7. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell’art. 
9, comma 1, lettera a) n. 2, del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009 ed è 
finanziata con fondi propri di bilancio, nel rispetto dei vincoli di contenimento della spesa di 
personale flessibile di cui all’art. 9, c. 28 del D.L. 78/2010; 

 
8. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 50/16 (Codice 

dei contratti pubblici), è il Dirigente dell’Area Seconda, mentre alla Direzione dell’esecuzione e 
liquidazione dei relativi oneri provvederà il Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Area 
Seconda; 

9. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2022; 

10. di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle competenze alla Ditta Randstad Italia Spa, 
entro il limite massimo dell'impegno di spesa, dietro presentazione di regolari fatture vistate dal 
dirigente competente, previa attestazione della regolarità della fornitura; 

11. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai dipendenti 



dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

12. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Gianandrea Borsato 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2475_2022 

U 2476_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


